MCCLXXXIX.

Les magistrats d'Anvers à Cecil.

(ANVERS, 30 JUIN 1564.)

Ils espèrent que leurs requêtes seront écoutées par la Régente et qu'elles trouveront le même accueil près de la reine d'Angleterre.

Clarissime atque ornatissime Domine S. P. Litteras M. V. datas die septima præsentis mensis junii accepimus, in quibus quod tuum nobis defers officium, studium ac benevolentiam, vehementer profecto nobis est gratum, eoque nomine M. V. plurimas agimus gratias. Verum ut ex iisdem V. M. litteris colligimus rem ita non posse transigi uti postulamus, ob certas quasdam causas, quarum eædem vestræ mentionem faciunt, non videmus cur ita non fieri posse queat, cum res omnis non tam sit desperata

quin aliquo modo in pristinum statum reduci atque adeo non obstantibus edictis vel interdictis jam ultro citroque promulgatis pristina amicitia inter regnum Angliæ et has ditiones resarciri et mutuus intercursum et communis mercatorum negotiatio et commercium utrinque exerceri possit : præsertim quod ea ipsa quæ inter Principes est controversia, opera, studio, diligentia ac intercessione bonorum virorum utrinque ullo modo componi queat. Ad quam rem conficiendam cum spem certissimam conceperimus atque adeo persuademus nobis certo nos tantum effecturos penes Dominam Gubernatricem harum ditionum ut præfata edicta et interdicta hisce ditionibus promulgata vel tollantur, revocentur vel saltem suspendantur. Nihil aliud restare videtur quam ut intelligamus ex Gubernatore et iis qui sunt de Curia nationis anglicanæ, ad quos eam ob rem nunc etiam scribimus, illis esse in animo pari studio ac diligentia ex eorum parte agere penes Serenissimam Reginam Angliæ. Qua in re si operam suam præstare non prætermiserint, nusquam deerimus quin omni in re ex parte nostra satisfiat quemadmodum et semper in omnibus quæ ad dignitatem et existimationem ejusdem nationis quæque ad amicitiam colendam spectare putavimus nihil unquam prætermittere voluimus, sicuti etiam modis omnibus studium omne impenderimus eo quo hæc controversiæ vel difficultates eo quo deductæ sunt, minime progredierentur. Cujus quidem nostri studii plurimi Anglicanæ nationis sunt testes. Nec V. M. celatum voluimus non omnibus modis fuisse conatos semper id agere apud Dominam Gubernatricem ut ea edicta vel interdicta vel tollerentur vel suspenderentur. Verum ut illud impetrare nequaquam potuimus, propterea quod ageretur inter Principes tantum, tamen solertia ac diligentia maxima effecimus quod illud ipsum posterius edictum, cum esset acerbius, nostris precibus ac intercessione mitigatum fuerit ita ut eidem adjiceretur illa clausula ad tempus et donec edicta isthic apud vos promulgata communicatione vel alia via ablata vel suspensa forent. Quemadmodum etiam ut daremus nostri erga nationem anglicanam studii argumentum, non defuimus quin ante dies aliquot antea quam idem edictum promulgaretur, vocatis ad nos iis qui ex natione anglicana hic tum aderant, ipsis de promulgando edicto ostenderimus qui etiam in se receperant illud se ad suos Londinum scripturos ac significaturos. Quo etiam accedit quod nos promulgationem ejusdem edicti ad dies aliquo reservavimus ita ut ex posterioribus fuerimus apud quos ea publicatio facta fuit. Qua ex re, exque aliis plurimis liquido constat in nos (ut quidam volunt) nullomodo esse conjiciendam culpam aliquam, cum et in hac re et in aliis omnibus quæ ad nationem anglicanam pertinere putaremus, omne gratificandi studium et operam posuerimus semper. Cæterum, ut ad rem redeamus, cum, uti diximus, hæc res nullo modo ad meliorem statum reduci possit quam ut in eo agatur penes Principes opera ac intercessione bonorum virorum, V. M. imprimis rogatum velimus ut hanc causam ita agat apud Serenissimam Reginam Angliæ ut intelligamus V. M. commendationem atque intercessionem in hac re valuisse plurimum. Quod quidem si, ita uti confidimus,